2021.11.11
CONSUMPTION DAILY

专 版A4 法院公告栏
周攀：本院受理原告西安市新城区王建宏布
行诉你买卖合同纠纷一案，已依法缺席审理
终结。现依法向你送达本院（2021）陕 0102
民初 7475号民事判决书。自本公告发出之
日起经过 60 日即视为送达。如不服本判
决，可在公告期满后的 15日内，向本院递交
上诉状及副本，上诉于陕西省西安市中级人
民法院。逾期本判决生效。

陕西省西安市新城区人民法院
西安舍得餐饮管理有限公司：本院受理原告
梁超诉你合同纠纷一案，已依法缺席审理终
结。现依法向你送达本院（2021）陕 0102民
初 12727 号民事判决书。自本公告发出之
日起经过 60 日即视为送达。如不服本判
决，可在公告期满后的 15日内，向本院递交
上诉状及副本，上诉于陕西省西安市中级人
民法院。逾期本判决生效。

陕西省西安市新城区人民法院
李全启：本院受理原告李宝立与你买卖合同
纠纷一案，现依法向你公告送达起诉状副
本、应诉通知书、举证通知书、权利义务告知
书、开庭传票。自公告之日起经过 60 日即
视为送达。提出答辩状和举证的期限为公
告期满后 15日内。并定于举证期满后第 3
日上午 9时（遇节假日顺延）在本院胜芳法
庭公开开庭审理，逾期将依法缺席判决。

河北省霸州市人民法院
周永隆、胡兵兰：我院受理原告四川仪陇农
村商业银行股份有限公司诉你金融借款合
同纠纷一案，已审结。因你下落不明，现依
法向你公告送达（2021）川 1324 民初 1137、
1135 号民事判决书，限你自公告之日起 60
日内到仪陇县人民法院马鞍法庭予以领取，
逾期未领取即视为送达。如不服判决，可在
送达之日起 15日内向本院递交上诉状及副
本，上诉于南充市中级人民法院。逾期即发
生法律效力。特此公告。

四川省仪陇县人民法院
徐东梅：我院受理原告四川仪陇农村商业银
行股份有限公司诉你金融借款合同纠纷一
案，已审结。因你下落不明，现依法向你公
告送达（2021）川1324民初1685号民事判决
书，限你自公告之日起 60 日内到仪陇县人
民法院马鞍法庭予以领取，逾期未领取即视
为送达。如不服判决，可在送达之日起 15
日内向本院递交上诉状及副本，上诉于南充
市中级人民法院。逾期即发生法律效力。
特此公告。

四川省仪陇县人民法院
徐志红：本院受理祝芳诉你民间借贷纠纷一
案已审结。依法向你公告送达（2021）鄂
1221 民初 1493 号民事判决书，你可自公告
之日起 60 日内到本院簰洲湾人民法庭领
取，逾期则视为送达。如不服本判决，可在
收到判决书后或公告期满后 15日内向本院
递交上诉状及副本，上诉于咸宁市中级人民
法院，逾期发生法律效力。特此公告。

湖北省嘉鱼县人民法院
王艳兵：本院受理原告郝敏诉你借款合同纠
纷一案，现依法向你公告送达起诉书副本、
应诉通知书、举证通知书及开庭传票。自公
告之日起经过 60 日，即视为送达。提出答
辩状的期限和举证期限分别为公告送达期
满后的 15日和 30日内，并定于举证期满后
的第 3 日上午 9 时 30 分（遇节假日顺延）在
本院第四审判庭公开开庭审理，逾期将依法
缺席判决。

河南省周口市川汇区人民法院
贾永安：本院受理原告郝敏诉你借款合同纠
纷一案，现依法向你公告送达起诉书副本、
应诉通知书、举证通知书及开庭传票。自公
告之日起经过 60 日，即视为送达。提出答
辩状的期限和举证期限分别为公告送达期
满后的 15日和 30日内，并定于举证期满后
的第 3日上午 10时（遇节假日顺延）在本院
第四审判庭公开开庭审理，逾期将依法缺席
判决。

河南省周口市川汇区人民法院
刘亚军：本院受理原告郝敏诉你借款合同纠
纷一案，现依法向你公告送达起诉书副本、
应诉通知书、举证通知书及开庭传票。自公
告之日起经过 60 日，即视为送达。提出答
辩状的期限和举证期限分别为公告送达期
满后的 15日和 30日内，并定于举证期满后
的第3日上午9时（遇节假日顺延）在本院第
四审判庭公开开庭审理，逾期将依法缺席判
决。

河南省周口市川汇区人民法院
苏长煜：本院受理原告刘婉婷诉你民间借贷
纠纷一案，现依法向你公告送达起诉状副
本、开庭传票。自本公告发出之日起经过60
日即视为送达，提出答辩状期限、举证期限
为公告送达期满后的 15 日内，并定于举证
期满后的第3日上午9：30(遇节假日顺延)在
综合审判庭公开开庭审理，逾期将依法缺席
判决。

陕西省西安市新城区人民法院
费燕、费文权、曹宏光：本院受理原告中国工
商银行股份有限公司西安解放路支行诉你
借款合同纠纷一案，现依法向你公告送达起
诉状副本、开庭传票。自本公告发出之日起
经过 60日即视为送达，提出答辩状期限、举
证期限为公告送达期满后的 15 日内，并定
于举证期满后的第 3日上午 9：30(遇节假日
顺延)在综合审判庭公开开庭审理，逾期将
依法缺席判决。

陕西省西安市新城区人民法院
刘秀、李富、孙兆福、金龙、金海：本院受理原
告阿荣旗农村信用合作联社音河信用社与
你们金融借款合同纠纷一案，本案现已审理
终结。现依法向你们公告送达（2021）内
0721 民初 3589 号民事裁定书，准许原告撤
回起诉。自公告之日起 60日内来本院向阳
峪法庭领取民事裁定书，逾期则视为送达。

内蒙古自治区阿荣旗人民法院
宫志海、贾雪峰、郑伟：本院受理原告阿荣旗
农村信用合作联社红花梁子信用社与你们
金融借款合同纠纷一案，本案现已审理终
结。现依法向你们公告送达（2021）内 0721
民初 3701 号民事裁定书，准许原告撤回起
诉。自公告之日起 60日内来本院向阳峪法
庭领取民事裁定书，逾期则视为送达。

内蒙古自治区阿荣旗人民法院
李保如、张学军、王树功、霸州市东段乡冯柳
村村民委员会、霸州市胜芳镇中星建筑有限
公司：本院受理原告任文献与你们建设工程
施工合同纠纷一案已审结，现依法向你们公
告送达（2018）冀1081民初5829号民事判决
书。自公告之日起 60日内来本院胜芳法庭
领取，逾期视为送达。如不服本判决，可在
公告期满日起 15日内向本院递交上诉状及
副本，上诉于河北省廊坊市中级人民法院，
逾期发生法律效力。

河北省霸州市人民法院
河北长昊投资有限公司：原告张克彝诉你为
民间借贷纠纷一案，依法向你公告送达本院
（2021）冀0403民初2103号民事判决书。自
公告之日起 60 日内来本院领取民事判决
书，逾期则视为送达。如不服本判决，可在
公告期满后 15日内向本院递交上诉状及副
本，上诉于河北省邯郸市中级人民法院。逾
期本判决即发生法律效力。

河北省邯郸市丛台区人民法院
李书泉：原告蔡健诉你为民间借贷纠纷一
案，依法向你公告送达本院（2021）冀 0403
民初2142号民事判决书。自公告之日起60
日内来本院领取民事判决书，逾期则视为送
达。如不服本判决，可在公告期满后 15 日
内向本院递交上诉状及副本，上诉于河北省
邯郸市中级人民法院。逾期本判决即发生
法律效力。

河北省邯郸市丛台区人民法院
高卫东：原告袁赛赛诉你为装饰装修合同纠
纷一案，依法向你公告送达本院（2021）冀
0403民初 1595号民事判决书。自公告之日
起 60 日内来本院领取民事判决书，逾期则
视为送达。如不服本判决，可在公告期满后
15日内向本院递交上诉状及副本，上诉于河
北省邯郸市中级人民法院。逾期本判决即
发生法律效力。

河北省邯郸市丛台区人民法院
贺晓：本院受理原告艾亚芬与被告你为民间
借贷纠纷一案，现依法向你公告送达（2021）
冀0403民初1857号民事判决书。自发出公
告之日起 60日内来本院 411室领取民事判
决书，逾期视为送达。如不服本判决，可在
公告期满后 15 日内，向本院递交上诉状副
本，上诉于河北省邯郸市中级人民法院。逾
期本判决即发生法律效力。

河北省邯郸市丛台区人民法院
张娟：本院受理原告郝凤梅与被告你为民间
借贷纠纷一案，现依法向你公告送达起诉书
副本、应诉通知书、举证通知书、合议庭组成
人员通知书、民事裁定书及开庭传票。自发
出公告之日起 60日即视为送达。提出答辩
状和举证的期限分别为公告期满后的 15日
和 30日内。并定于举证期满后的第三日上
午 9时 00分（遇法定假日顺延）在本院第三
审判庭公开开庭审理此案，逾期将依法缺席
判决。

河北省邯郸市丛台区人民法院
李树强、刘东利：本院受理原告闫占国与被
告你们为民间借贷纠纷一案，现依法向你们
公告送达起诉书副本、应诉通知书、举证通
知书、合议庭组成人员通知书、民事裁定书
及开庭传票。自发出公告之日起 60日即视
为送达。提出答辩状和举证的期限分别为
公告期满后的15日和30日内。并定于举证
期满后的第三日上午9时00分（遇法定假日
顺延）在本院第三审判庭公开开庭审理此
案，逾期将依法缺席判决。

河北省邯郸市丛台区人民法院
河南省新密市人民法院拍卖公告

（2021）豫0183执2119号
新密市人民法院定于 2021 年 12 月 12 日通
过淘宝网司法拍卖平台对程丰林所有的位
于新密市城区嵩山大道中段北侧楼西巷 1
号楼306号房产(房屋所有权证号：新密房权
字第 013009号)一处依法进行拍卖，有意者
请登录http://sf.taobao.com查询拍卖事宜。

河南省通许县人民法院拍卖公告
通许县人民法院将于 2021 年 12 月 11 日 10
时至 2021年 12月 12日 10时止（延时除外）
在通许县人民法院淘宝网司法拍卖网络平
台上，对开封市通许县温州路南段东侧土地
使用权、地上房产、建筑物及其他附属物。
进行第一次公开拍卖活动。特此公告。

遗 失 声 明
▲四川泽理律师事务所不慎将开户许可证
丢失，核准号：J6575000251301，开户银行：
泸州市商业银行股份有限公司古蔺支行。
账号：2010900000188453。特此声明。
更正：贵州省安龙县人民法院于 2021 年 11
月 3 日在消费日报刊登的公告中，原被告

“吴应”应为被告“吴应龙”。特此更正。

12项冬奥会配套主网工程如期竣工、张北

柔性直流电网试验示范工程投入运营、北京冬

奥电力运行保障指挥平台（EOC）正式启用、奥

运史上首次实现全部场馆 100%绿电供应……

追随着冬奥会走近的脚步，一个又一个的冬奥

用电服务保障项目落地结果，一张高质量的冬

奥用电“服务网”雏形已现。

作为国家电网公司指定冬奥履约单位之

一，国网北京电力充分发挥专业优势，积极构

建新型电力系统，高质量建设冬奥电网工程，

大力推动绿色电力交易，为北京 2022 年冬奥

会、冬残奥会提供安全可靠、绿色清洁的电力

服务，努力为促进我国清洁能源产业发展、服

务生态文明建设、助力首都率先实现碳达峰、

碳中和做出新的贡献，努力彰显国有企业“经

济责任、社会责任、政治责任”。

低碳冬奥 绿色理念“一以贯之”

从场馆 100%绿电供应到场馆周边实现

无煤化，从北京市清洁能源消纳规模到打造奥

运绿电交易平台，在冬奥保电过程中，国网北

京电力把绿色理念一以贯之，让世界看到了中

国低碳减排的决心和信心。

2019年 1月 30日，北京 2022年冬奥会和冬

残奥会场馆绿电供应签约仪式在京举行，明确

3大赛区 26个场馆赛期将全部使用绿色电能，

意味着奥运历史上将首次实现全部场馆 100%
绿色电能供应。据初步估计，到 2022年冬残奥

会结束，冬奥会场馆预计共消耗绿电约 4 亿

度，可减少标煤燃烧 12.8 万吨，减排二氧化碳

32万吨。

2020年 6月 29日，世界首个实现直流电网

构建的重大科技示范工程——张北可再生能

源柔性直流电网试验示范工程正式投运。该

工程创造 12项世界第一，核心技术和关键设备

均为首创,为我国大规模直流组网以及推进大

型清洁能源基地外送消纳提供重要的技术支

撑。

张北柔直工程成功让张北新能源基地、丰

宁储能基地与北京负荷中心隔空“牵手”，每年

可向北京电网输送约 140 亿千瓦时清洁能源，

约占北京年用电量的十分之一，助力北京冬奥

会场馆在奥运史上首次实现 100%清洁能源供

电。据介绍，国网北京电力全程参与和实施运

维的北京延庆换流站，也成为全世界柔性电网

技术领先的换流站，代表着最新的直流输电技

术，同时也是目前国际上电压等级高、容量大、

具有十项世界第一。

保障升级 配套工程“点亮”精彩奥运

国网北京电力深入落实“简约、安全、精

彩”的办赛要求，在北京市委市政府和国家电

网公司坚强领导下，深入分析首都电网现阶段

运行情况和冬奥会供用电需求，在北京和延庆

赛区科学规划建设 12项冬奥会配套主网工程，

冬奥赛区高质量、高标准建成“500 千伏双电

源、220 千伏多方向环网、110 千伏双方向链式

结构”的供电格局，供电方式更加安全、灵活，

供电可靠性 99.999%，达到国际领先水平。

国网北京电力坚持首创精神，在推动构建

新型电力系统中体现首都水平，借鉴 2008年北

京奥运会经验，牵头制定冬奥场馆电力设施建

设原则和 6 项技术标准，以提升场馆赛时保障

能力为目标，首创冬奥场馆“电力建设与服务

保障一体化”工作模式，在方案、设计、物资、建

设、评估、保障六个方面明确“谁建设、谁保障”

的主体责任，提前介入服务保障，对场馆外电

源至配电室永久工程以及赛时临时工程开展

全过程工作组织服务，加大不间断电源、飞轮

储能、氢动力发电机等先进设备应用力度，有

效提升重要造雪、制冰等负荷供电可靠性，为

实现“零闪动”提供坚强支撑。

国网北京电力建立冬奥保障总指挥部、现

场指挥部两级保障体系，比赛期间将 24小时不

间断运转，2 万余名保障人员遍布全市各保障

点位。开展“主网+配网+场馆侧”三级安全评

估与隐患治理，组建技术专家团队，开展安全

隐患评估检查，及时发现并督促整改隐患问

题。从各基层单位、专业公司抽调精干人员，

组建 6个工作组、23支场馆保障团队、3支应急

保障团队，进入场馆开展保障延伸服务。在延

庆赛区设立国网北京电力高山滑雪机动运维

班，引入 22名高山速降滑雪人才充实电力保障

队伍，主动深入场馆提供设备安全评估、状态

监测、技术指导等延伸服务。

科技赋能 电力服务

“全景监控”低温保电“创新攻坚”

国际奥委会主席巴赫表示，体育应该积极

拥抱高科技和数字化。国网北京电力大力推

进冬奥科技创新，探索应用数字孪生、5G、区块

链、“智慧大脑”等前沿技术，以“源网荷储”协

同发展为重点，加快推动传统电力系统向新型

电力系统升级，在服务冬奥会新征程中不断实

现新跨越。

自主研发应用北京冬奥电力运行保障指

挥平台（EOC）,充分发挥北京冬奥会电力领域

综合协调和指挥保障中枢作用，应用该平台可

以直观呈现场馆赛事功能区域布局、重要负荷

分布及电源关系情况，实现了奥运史上首个电

力服务全业务领域资源的智慧全景监视，高质

量保障服务延伸至场馆末端电源“最后一厘

米”。

冬奥供电保障环境具有低寒、积雪、温差

大、地形复杂等特点，对电力设备的正常运行、

运维人员的实时保障均提出了“低温”挑战。

国网北京电力紧密结合冬奥供电保障实际需

求，大力推进关键技术攻关，创新研发适用于

冬奥保电特点的新技术、新装备。创新应用国

内首台大容量在线并网式 400千瓦氢能源电池

发电车，具备不间断供电和应急发电功能，并

提供优质可靠的绿色电源。在延庆赛区打造

整体移动式“发充储放”示范充电站，该站是

“低碳奥运”国家重点研发计划项目，综合实现

交直流配网、分布式能源发电、充电设备、储能

系统之间能量的互动融合和灵活调配，为赛区

提供应急电源接口，有效提升赛区供电可靠

性。首次应用充气式保障舱，采用双层充气式

设计，由光伏发电和柴油发电机搭配提供电

能，可以承受零下 40摄氏度严寒。

绿色出行 全面构建智能充电网络

国网北京电力落实“绿色、共享、开放、廉

洁”的办奥理念，积极服务“氢能源+电车+高

铁”的低碳交通格局，推进场馆周边及交通沿

线清洁取暖和绿色出行。围绕北京至张家口

高速公路服务区、交通枢纽、场馆周边旅游区

域等推进充电设施建设，建成场馆周边充电站

13 座，机场、火车站等枢纽充电站 31 座，全面

覆盖区域内 23个高速服务区，保障冬奥场馆周

边电动汽车绿色出行。其中，在京礼高速延庆

阪泉服务区，首次采用国际领先的大功率动态

灵活分配、充电需求柔性控制技术，率先建成

国内首座技术领先的 480千瓦大功率群充群控

充电示范站，充电效率提升 2 倍。在冬奥会冰

球比赛场馆五棵松体育中心地下停车场，建设

北京城区内规模最大的集中式电动汽车充电

站，布局 80个 60千瓦直流充电桩和 120个 7千

瓦交流充电桩，日均最大可提供约 1300车次充

电服务。

冬奥会进入倒计时

2019年

2019年 5月 10日，国家电网有限公司正式

成为北京 2022 年冬奥会和冬残奥会官方合作

伙伴。

2019年 8月 30日，国家高山滑雪中心配网

工程之一的首座配电室成功投运，提前满足测

试赛造雪引水泵站的用电需求。这也是所有

新建冬奥场馆投运的首座配电室。

2019 年 11 月 15 日，首钢滑雪大跳台配套

电力工程成功投运，这是北京 2022年冬奥北京

赛区第一个正式投入赛事运行的新建比赛场

馆。

2020年

2020年 5月 15日，北京地区规模最大的集

中式电动汽车充电站在五棵松体育中心地下

停车场投入使用。

2020年 6月 29日，国家电网有限公司张北

可再生能源柔性直流电网试验示范工程正式

竣工投产，助力北京冬奥场馆实现奥运史上首

次实现 100%清洁能源供电。

突如其来的新冠肺炎疫情，打乱了工程整

体进度计划。国网北京电力克服困难，于 2020
年 2月 28日首批复工，不断优化施工方案和进

度计划，加大人员和机械设备投入，跑出了变

电站建设的“加速度”。

2020年 12月 21日，首体 110千伏输变电工

程正式投运，较原计划提前了 4 个月。北京地

区规划建设的 12项北京 2022年冬奥会配套电

网工程圆满收官。

2021年

2021 年 4 月 1 日至 10 日，4 月冰上测试活

动在北京赛区举办。国网北京市电力公司全

面 做 好 供 电 保 障 工 作 ，共 计 投 入 保 障 人 员

10263人。

2021年 6月 20日，首个服务于北京冬奥会

正式比赛的临电工程-国家会议中心二期临电

工程正式送电。总送电容量 19200千伏安。

2021年 9月 26日，张北柔性直流电网工程

开展首次年检。

2021 年 9 月 29 日，冬奥测试赛进入倒计

时，国网北京市电力公司在国家速滑馆举行冬

奥测试赛供电保障应急演练。

2021 年 10 月 1 日，北京延庆-中都换流站

正负双极换流阀解锁成功，直流系统恢复运

行，张北柔性直流工程经过首次年检后顺利带

电运行。

2021年 10月 5日起至 12月 31日，北京、延

庆、张家口三个冬奥赛区的 8 个竞赛场馆将举

办 10 项国际赛事、3 个国际训练周和 2 项国内

测试活动。供电保障作为冬奥会筹办工作的

重要一环，迎来终极模拟考试……

2021 年 10 月 26 日，国家电网公司冬奥电

力保障服务中心正式揭牌，北京冬奥电力运行

保障指挥平台（EOC）上线运行。

（郭菲 张画）

冬奥用绿电 一起向未来
国网北京电力高质量编织冬奥用电“绿色之网”

近日，中国作家网公布了第十一届全国优秀
儿童文学奖名单，吉林省农安籍作家谢华良凭借
小说《陈土豆的红灯笼》荣登榜单。谢华良所著
的《陈土豆的红灯笼》是一部农村题材的长篇儿
童小说，讲述了“留守儿童”陈土豆的感人故事，
塑造了一个新时代中国好少年的生动形象，展现
了乡村土地上蓬勃旺盛的生命力。《陈土豆的红
灯笼》发表以来屡获殊荣，曾入围“2017中国好
书”，入选中宣部 2017年“优秀儿童文学出版工
程”，获第十五届精神文明建设“五个一工程”优
秀作品奖，今年更是从全国582部参评作品中脱
颖而出，成为第十一届全国优秀儿童文学奖 18
部获奖作品之一。谢华良，做了一辈子教育工
作，名副其实的“孩子王”，乍一看眼前这位皮肤
黝黑、一脸严肃的东北汉子，很难将他和儿童文
学联想在一起。就是这样一位充满硬汉气质，却
是有着一颗童心的人，他用多彩的笔触，创作出

一本本广为流传的儿童文学。他用一颗在社会
洪流中永恒不变的赤子童心，创作出一部部优秀
儿童文学作品。1966年谢华良出生在吉林省农
安县青山乡柳条沟村，受父母影响，他从小就喜
欢读书，但因为条件有限，那时并没有太多书可
读，每当能有书读的时候，就是他最高兴的事，从
书中享受到知识的“美餐”。

儿时父亲带回来的小人书、报纸，是谢华良
最珍贵的礼物。也就是这些不起眼的东西在无
形中培养着谢华良对艺术的感知，渐渐的，未来
的创作发展方向也在谢华良心里形成了。1984
年高中毕业，回村里在小学任教的谢华良，彻底
当上了“孩子王”。童心、纯真，这是谢华良与生
俱来的特质，让他与孩子更贴近，从此在创作的
道路上，升华，发光。让谢华良没想到的是，这样
两个梦想，在他当老师之后，都得以实现。为了
让自己的学生们读到更多的故事，他开始执笔创
作儿童文学。1988年，谢华良第一次在北京儿
童文学上发表作品，这无疑在他懵懂的创作道路
上投下了一颗夜明珠，照亮了他继续前行的信
心。随着大量的阅读带来的想象力，以及观察孩
子们独特的视角，谢华良的感悟也越来越多，他
带着自己童年的底色，与美好的童话故事做好衔
接，荣誉也就接踵而至。也正是从那时开始，谢
华良的写作水平进入另一个阶段，他不再简单写
故事，而是开始进行系列创作。1999年，谢华良
的中篇小说《麦子麦子》，获得第七届冰心儿童文

学奖第一名，随后，全国少工委新世纪儿童文学
奖、长白山文艺奖等奖项越来越多，谢华良的儿
童文学创作从此也一发不可收拾。都说艺术源
于生活高于生活，作为儿童文学，也同样如此，不
仅要讲好孩子们故事，更重要的是要在大时代背
景下，去不断了解当代儿童的发展和变化，在守
住传统的优良文化传统之余，要多一份思考。
2004年，对于谢华良来说，是记忆中最深刻的一
年。艺术创作取得了丰硕成果，作为教师，他引
领的“师生同堂作文”受到了教育界的广泛关注，
全国语文课改现场会在农安县青山口乡中学召
开。同年，时有儿童文学作品在全国刊物发表、
讲课能创新的谢华良，被调到了农安县教师进修
学校教育科学研究所工作。“此时，从事民办教师
工作的父亲已经去世多年，家中有母亲的和两个
年幼的孩子……”谢华良对记者说，生活的困难
从没有让他畏缩过，在很小的时候，哥哥就给他
很多精神上的引领，后来哥哥去部队当兵了，他
留在家里照顾母亲、妹妹，他觉得自己有担当，很
快乐。没有文化自信，不可能写出有骨气、有个
性、有神采的作品。2014年谢华良任农安县作
家协会主席，加上他30多年的一线教师生活，让
他吸取了越来越多的儿童文学的力量，也更加坚
定要继续创作更多更好的作品，也就是从那时开
始，他就开始构思长篇小说。有智慧有才情、敢
担当敢创新，《陈土豆的红灯笼》就是谢华良创作
的一部农村题材的长篇儿童小说，讲述了留守儿

童陈土豆的感人故事，塑造了一个新时代中国好
少年的生动形象，展现了乡村土地上蓬勃旺盛的
生命力。谢华良说，陈土豆的身上也有自己的影
子，书中所描述的农村景象，有他从小农村生活
的影子，也有这些年他所看到感受的农村发生翻
天覆地变化的模样。谢华良对记者说，对传统文
化的传承和引领，是他小说中的重要内容。作品
标题中的红灯笼代表着中国传统文化中的团圆、
喜庆、快乐、吉祥。经过陈土豆的努力，一家人终
于得以团圆，在春节前，红灯笼迎着冬天的雪花，
在家中的小院子里挂了起来。他希望通过这样
一部作品，来激励和鼓舞这一代孩子更好地成
长，将来成为有责任、有担当的一代。大力弘扬
中华优秀传统文化，《陈土豆的红灯笼》写的是留
守儿童，但创作中，谢华良努力突破以往写“留守
儿童”的窠臼，赋予“留守”新的文学含义。他告
诉记者，这部作品他前后创作用了五六年的时
间，创作初期他以自己童年为切入点，随着时间
的增长，思考的加深，他的故事内容也更丰富。
接住地气、增加底气、灌注生气，儿童文学作家谢
华良说：“这部小说可能是我写的时间最长的一
部小说，并且我写的那种投入的东西 想要表达
的东西 所寄予的东西也可能是我小说当中比较
多的一个。”从平凡中发现伟大，从质朴中发现崇
高，从而深刻提炼生活，生活表达生活，全景展现
生活。

把握时代脉搏，承担时代使命，聆听时代声

音，勇于回答时代课题。谢华良说，《陈土豆的红
灯笼》获奖是陈土豆的荣幸，也应该是我自己的
荣幸，它不会让我变得浮华，因为自己本身的写
作坚守就是一种踏踏实实，仍然会坚持这样的一
个方向，就是为家乡，为这片土地，创作一点文学
作品，能鼓舞更多的读者。目前，谢华良已经出
版《大雪封山》《天天的蓝风筝》《六一班的麻小
雀》《鞭响南山坡》等近 30部作品。作为儿童文
学作家，他希望能继续创作出更好的作品，为中
国少年儿童的健康成长贡献自己的力量。现在
刚刚出了一个《秧歌湖》，也是反映农村、反映家
乡的这些年的变化，而且这种变化当中，呈现出
当代儿童成长之美。

文运同国运相牵，文脉同国脉相连。一个时
代有一个时代的精神，谢华良表示：今后将推出
更多反映时代呼声、振奋民族精神、陶冶高尚情
操的优秀作品，为我们儿童昭示更加美好前景，
为我们的民族描绘更加光明的未来。（王春宝）

儿童文学作家谢华良：承担时代使命 照亮少年未来路

国网北京海淀供电公司员工检查冬奥首都
体育馆内设备，保障冬奥测试赛安全可靠用电

（王洋 摄）

国网北京石景山供电公司员工为冬奥运动
场馆首钢大跳台整体用电临电工程进行电缆铺
设 （李强 摄）

张北柔直工程北京延庆换流站全景 （侯占泉 摄）

国网北京延庆供电公司变电保障团队人员
对涉奥重点变电站开展巡视测温工作，为“相约
北京”冬奥测试赛顺利举办奠定基础

（武增宇 摄）

首都体育馆场馆群电力保障团队队员在对
临电设备进行保障巡视 （景晓薇 摄）

为迎接冬奥会到来，国网北京电力员工在
张北柔直工程北京延庆换流站开展年度“首检”
工作